3528. Pausanias, capto post discessum ex Cypro Byzantio, Persas urbem tenentes, et inter eos Xerxis quosdam necessarios et propinquos ibi captos (profugisse eos sparso rumore) omnes regi sine aliorum sociorum conscientia remisit. Haec omnia per Gongulum quendam Eretriacem agebat: quem etiam cum literis ad Xerxem misit, in quibus ipsius filiam sibi conjugem dari petiit, et vicissim se Spartam et reliquam Græciam ipsi subjecturum esse pollicitus est. Lætus ad eum confestim rescripsit Xerxes per Artabazum Pharnacis filium: quem in maritimam regionem idcirco misit, ut consilia sua cum eo commodius posset communicare Pausanias. Atque eum in finem Dascylitidis provinciæ præfecturam illi demandavit; Megabate, qui præfuerat, revocato. Cumque hinc insolentior factus Pausanias, more Persico vitam institueret, et sociis acerbe ac tyrannice imperaret: major eorum pars, maxime Iones et quicunque regia nuper servitute liberati erant, ad Atheniensium ductum se receperunt<sup>m</sup>.

Pausanias a sociis accusatus, Byzantio a Lacedæmoniis Spartam revocatus est: ubi de privatis quibusdam criminibus condemnatus, a crimine proditionis absolutus est. Hellesponti vero præfectura exutus, ipse privatum accepta trireme Hermionica, injussu Lacedæmoniorum, eo profectus est; ut sub specie Graeci belli sua cum Xerxe consilia agitaret. Ab Atheniensibus vero Byzantio vi ejactus Spartam non rediit. Colonis autem in Troade subsistens, iterum ad eos delatus est; quod et cum Barbaris consilia agitaret, et non optima de causa moram faceret. Quare secundo Spartam ab ephoris revocatus, in carcerem conjicitur. Sed cum se juri sisteret, rursum dimissus est<sup>n</sup>.

3530. Translato a Lacedæmoniis, ob odium Pausaniæ, ad Athenienses, voluntate sociorum, principatu Græciæ; sub titulo ulciscendarum regionum statuerunt illi, quas

<sup>k</sup> Herodot. lib. 9. a cap. 108. ad 112.

<sup>l</sup> Diodor. Sicul. ad ann. 4. Olymp. 78.

<sup>m</sup> Thucyd. lib. 1.

<sup>n</sup> Id. ibid.

civitates pecunias conferre adversus Persam, quas naves, oporteret: Græciæ et Asiæ civitatibus tributum cupide ad præsidium salutis suæ conferentibus. Pecuniarum vero summa primum constituta fuit 460. (non, ut apud Diodorum legitur, 560.) talentorum; in Delo insula, ut communi ærario, quotannis deponenda<sup>o</sup>.

Pausanias, proditus ab Argilio amasio suo, cui literas ad Xerxem ultimas Artabazo deferendas tradiderat, fame necatus est<sup>p</sup>.

3531. Artabanus, natione Hyrcanus, satellitum regiorum princeps, (qui apud Xerxem maximam obtinebat auctoritatem, quemadmodum ejus pater Artasyras apud Darium obtainuerat) communicato consilio cum regis cubiculario Mithridate eunucho (Spamitrem vel Aspamitrem appellat Ctesias) amicitia et cognationis necessitudine sibi obstricto, in regis cubiculum cum septem robustissimis filiis ab eo introductus, Xerxem noctu jacentem in lecto jugulavit. Deinde profunda adhuc nocte ad Artaxerxem properans, a Dario, qui trium Xerxis filiorum natu erat maximus, quo maturius regno potiretur, patrem occisum fuisse finxit, (quod et Ælianus<sup>q</sup> credidisse videtur :) impulitque illum ut fratrem regiis satellitibus obtruncandum traderet<sup>r</sup>.